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Punkt 21: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 29-04-2021
Dagsorden godkendt.



Punkt 22: Tilgængelighedspulje 2021

21/10171

Beslutningstema
Handicaprådet skal drøfte overordnede temaer og anvendelse af tilgængelighedspuljens midler i 2021.

Sagsfremstilling og økonomi
Handicaprådet råder over en tilgængelighedspulje, som hvert år støtter forskellige tilgængelighedsprojekter med midler. I
2021 er puljens midler på i alt 175.000,- kr. Det er primært handicaporganisationernes tilgængelighedsgruppe (TG) der, i
samarbejde med kommunens tilgængelighedskoordinator, har indstillet projekter til Handicaprådet.  
 
Tilgængelighedsgruppens liste fra 2020 med prioriterede projekter blev fremlagt for Handicaprådet i slutningen af 2020.
Handicaprådet gav udtryk for at de ønsker at projekterne fremlægges for Handicaprådet i god tid, således at de kan
prioritere i projekterne og eventuelle temaer for tilgængelighedsarbejdet på et mere overordnet niveau.
 
Der ønskes derfor at Handicaprådet drøfter, hvilke projekter fra tilgængelighedsgruppens liste de ønsker at støtte i
sammenhæng med mere overordnede temaer. Dette for at der kan ske en prioritering og planlægning at
tilgængelighedsarbejdet med et længere perspektiv og fokus på, hvordan tilgængelighedsarbejdet kan tilrettelægges i den
nye byrådsperiode efter det kommende kommunalvalg, hvor også Handicaprådet forventes at få nye medlemmer. 
 

Handicappolitik i Fredensborg Kommune
Tilgængelighed i det offentlige rum, til information og digital kommunikation er nøglebegreber i Fredensborg Kommunes
Handicappolitik.
 
Der skal arbejdes for at skabe bedre forhold, og øget ligebehandling for borgere med handicap, og Fredensborg Kommune
arbejder aktivt med at fremme tilgængelighed i alle aspekter ved at:
 
·       Sikre fysisk tilgængelighed til offentlige bygninger og arealer.
·       Sikre tilgængelighed i forbindelse med nyetablering af anlæg i det offentlige rum.
 
Tilgængelighed er vigtigt for at borgere med handicap kan blive så selvhjulpne og selvstændige som muligt og deltage i
samfundet på lige fod med andre borgere. Dette gælder i forhold til adgang til institutioner, indkøb, uddannelse, bolig og
arbejdsmarkedet samt at kunne 
 
Det har stor betydning for den enkelte borger at kunne færdes mellem egen bolig og vigtige rejsemål i bil, på cykel, til
fods eller med kollektiv trafik, og Det stiller krav til udformning af færdselsarealer og sammenhæng i løsningerne, så
målgruppen kan komme helt frem til rejsemålet.
 

Overordnede temaer og forslag til projekter
I 2017 vedtog Plan-, Miljø- og Klimaudvalget ”Tilgængelighedsrapport – Kortlægning og generelle principper i
Fredensborg Kommune”. Rapporten indeholder udpegning af vigtige rejsemål og kortlægger tilgængelighedsruter og –
net. Ruterne danner grundlag for Fredensborg Kommunes:
 
· Prioriteringer ved ny anlæg
· Generelle principper for løsninger
· Renovering og vedligeholdelse
 
Rejsemålene er udvalgt som de vigtigste inden for kategorierne Bygninger og aktiviteter, Infrastruktur og Natur.
 
Der foreslås at ovenstående kategorier videreføres og drøftes i nedenstående temaer med de nuværende forslag til
projekter som der ønskes tilsagn om midler til fra Handicaprådets tilgængelighedspulje 2021.
 

TEMA - Tilgængelighed til BYGNINGER og AKTIVITETER
 



Teleslynge på det nye plejecenter Skovgården i Humlebæk. (TG kontakter høreforeningen for status og evt.
prioritering til puljemidler)

 
Høreforeningen følger op når plejecentret er taget i brug, da der pt. arbejdes ud fra et nyudviklet ”mobilt” Wifi eller
Bluetooth system som forventes at kunne opfylde brugerbehovet ved foredrag, højtlæsning mv. Systemet vil kunne
monteres forskellige steder efter behov og brugerne vil kunne tilgå det specifikke system.
 
Der er ikke nyt om dette, da Høreforeningen pga. Corona ikke er aktiv.
 

TG har på baggrund af henvendelse i 2020 om manglende niveaufri adgang til Endrup Skolen i Fredensborg ønsket
at der skal forøget fokus på tilgængelighed til skoler.

 
Punktet blev drøftet og TG har konkret projekter som de ønsker løst:
 

1. Niveaufri adgang til Emdrup Skole.

 
Kommunale Ejendomme bemærker at forbedret tilgængelighed vil være tæt forbundet med en ny hovedindgang/vindfang
til skolen, hvilket først forventes afklaret næste år. Der er ønske til et andet tilgængelighedsprojekt på skolen i 2021 ift.
skolens SFO. Her er der ønske om at ændre brostensbelægningen fra P-pladsen til SFO- gården til en mere
kørestolsvenlig belægning. Det drejer sig om ca. 20 meter brostensbelægning, som udskiftes med asfalt i ca. 150 cm
bredde inkl. afvanding. Projektøkonomi ca. 75.000,- kr., hvoraf egenfinansiering fra Kommunale Ejendomme kan udgøre
25.000,- kr.
 

2. Ramper Kokkedal Skole Vest, økonomi ca. 100.000,- kr. (justeret 2021 priser).

 

3. Gelænder på trappe til Karlebo Skole.

 
TG anbefaler at Handicaprådet for at skabe fokus på området støtter med puljemidler i 2021.
 

TEMA - Tilgængelighed til INFRASTRUKTUR og MOBILITET
 

Tilgængelig krydsning på Chrst Boecksvej i Fredensborg.

 
Projektet er ønsket af beboerne i ældreboligerne ved Chrst Boecksvej, da den nuværende fodgængerkrydsning er med
chaussesten og svær at passere for dårligt gående. Trafik prioriterede projektet i 2020 og har fået rådgiver til at tegne et
projektforslag. Projektet anlægges af NSPV i 2021 i forbindelse med nyt slidlag på Chrst Boecksvej. Anlægsøkonomi
135.000,-.
 
TG anbefaler at støtte med puljemidler i 2021 til delvis finansiering.

Forskellige forbedringer af adgangsveje til busstoppesteder. F.eks. belysning, gelænder på trapper, adgangsveje mv.

 
Fredensborg Kommune har opnået tilsagn om tilskud på 300.000,- kr. fra Movia til forbedring af serviceniveauet ved
busstoppesteder på landet, med fast belægning og cykelparkering, for at få flere til at benytte kollektiv transport. I
projektet afprøves forskellige tiltag, herunder forbedring af rabatter langs landevejene med grusstier frem til 2
busstoppesteder på Avderødvej. Økonomi for i alt ca. 80 m grussti, som kommunen skal finansiere i projektet, er ca.
90.000,- kr.
 
Projektet blev drøftet og TG mener ikke at grusstier i rabatter på landet er noget deres målgruppe får glæde af. De
besluttede at det er et projekt som kan drøftes på Handicaprådet, men som ikke anbefales støttet med puljemidler i 2021



til delvis finansiering.
 

TEMA - Tilgængelighed til NATUR og REKREATIVE OMRÅDER
 

Bænke ved stisystem mellem Nivå og Nivå Kirke.

Forslag placering 3 bænke 4.500,- stk. i alt 13.500,- kr.
 
TG anbefaler at støtte med puljemidler i 2021 til fuld finansiering.
 

Udlån af kørestol til at køre i vandet med ved ny handicaprampe ved Nivå Strandpark.

 
Centerchef Tine Wind, der har ansvaret for livreddertjenesten i Fredensborg Kommune ser positivt på at det kan være en
mulighed med udlån i samarbejde med livredningstjenesten, som er på Nivå Strand i skoleferien. Hun vil undersøge
mulighederne. Indkøb amfibiekørestol ca. 15.000,- kr.
 
TG anbefaler at støtte med puljemidler i 2021 til fuld finansiering.
 

(Ny) TG har modtaget henvendelse fra en borger om forslag til forbedring af fodgængerforholdene langs
Strandvejen fra Nivå Havn og mod syd, så konflikter mellem fodgængere og cyklister kan undgås på cykelstierne
langs Strandvejen. Der foreslås at der på vand siden markeres delt sti på den eksisterende cykelsti på eller udvidelse
med gangsti langs Strandvejen.

 
Iflg. færdselslovene skal fodgængere der færdes på cykelstier vise hensyn til cyklisterne. Nogle af konflikterne kan derfor
skyldes at de forskellige trafikantgrupper ikke kender færdselsreglerne eller det ikke er tydeligt at det er cykelstier, man
færdes på. Cykelstien er for smal til at den kan markeres som delt sti. En udvidelse med gangsti vil være meget bekostelig
og er ikke en stiforbindelse der er prioriteret i Kommunen.
 
TG ønsker fokus på forholdet og ønsker at handicaprådet drøfter sagen.
 
 

Tilgængelighedspuljen 2021 – Projektøkonomi og prioritering
 
Tilgængelighedspuljen 2021 i alt 175.000,- kr.

Projekt Økonomi Anbefaling TG

TEMA - Tilgængelighed til BYGNINGER og AKTIVITETER

Tilgængelig hovedindgang/vindfang til skolen (2022) ? Ja

Niveaufri adgang Endrup Skolen – asfalt ved SFO
Foreslået egenbetaling 25.000,-

75.000,-
(50.000,-) Ja

Ramper Kokkedal Skole Vest 100.000,- Ja

Gelænder på trappe til Karlebo Skole ? Ja

 TEMA - Tilgængelighed til INFRASTRUKTUR og MOBILITET

Fodgængerkrydsning Chrst Boecksvej 135.000,- Ja delvis

Adgangsveje til busstoppesteder grusstier (landet) 90.000,- Nej

TEMA - Tilgængelighed til NATUR og REKREATIVE OMRÅDER



3 bænke stisystem ved Nivå 13.500,- Ja

Amfibiekørestol til Nivå Strandpark 15.000,- Ja
 
Tilgængelighedsgruppen har drøftet en mulig rækkefølge og prioritering af midler til projekterne, som ønskes drøftet i
Handicaprådet:

1. Mindre projekter kan tildeles fuld finansiering
2. Større projekter kan tildeles delvis finansiering
3. Større projekter kan tildeles fuld finansiering

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
 

FNs verdensmål
 
    
9. Industri, innovation og infrastruktur  
10. Mindre ulighed  
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
 

Byrådets arbejdsgrundlag
 
4. Bygninger og byrum skaber liv
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem
 

Indstilling
Administrationen anbefaler at Handicaprådet drøfter sagen og beslutter:
 

1.  At prioritering af midler fra tilgængelighedspuljen 2021 på i alt 175.000,- kan tildeles projekterne som beskrevet i
sagen.

 

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 29-04-2021
Handicaprådet følger Tilgængelighedsgruppens anbefalinger.



Punkt 23: Orientering om Det Centrale Handicapråds anbefalinger

21/11571

Beslutningstema
Orientering om Det Centrale Handicapråds anbefalinger.

Sagsfremstilling og økonomi
Det Centrale Handicapråd har offentliggjort undersøgelsen ”Inddragelse og tillid i mødet mellem kommunerne og borgere med handicap” udarbejdet af VIVE.
 
På baggrund af undersøgelsens resultater har Det Centrale Handicapråd udarbejdet følgende anbefalinger til Kommunalbestyrelsen.
 
 Det Centrale Handicapråd anbefaler, at kommunalbestyrelsen:
styrker faglighed, vejledning og rådgivning, og herunder styrker lokal læring og vidensdeling om fx særlig handicapspecifik viden og Ankestyrelsens handleanvisninger i hjemviste
sager, samt opstiller konkrete mål for kvaliteten af sagsbehandlingen.
 
sikrer kommunalpolitisk og ledelsesmæssig fokus på tillid og kommunikation, herunder sikrer rammer som giver mulighed for reel og meningsfuld inddragelse og løbende dialog, som
kan sikre transparens i sagsbehandlingen, løbende status og forventningsafstemning, og at hjælpen ikke opleves som kommende så sent, at det giver yderligere problemer for borgerne.
 
sikrer tydelighed om, at koordinering i indsatser er kommunens ansvar.
 
inddrager det kommunale handicapråds erfaringer i planlægning af initiativer for at øge tilliden og har modet til at lukke handicapråd og handicaporganisationer ind i det politiske
arbejde med at øge tilliden.
 
Undersøgelsen kan findes på følgende link:
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/301823_Inddragelse%20og%20tillid%20i%20m%C3%B8det%20mellem%20kommunerne%20og%20borgere%20med%20handicap_PD
UA.pdf

Indstilling
At Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 29-04-2021
Punktet bliver udskudt til næste møde, hvor materialet bliver vedlagt som bilag.

https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/301823_Inddragelse%20og%20tillid%20i%20m%C3%B8det%20mellem%20kommunerne%20og%20borgere%20med%20handicap_PDF-UA.pdf
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/301823_Inddragelse%20og%20tillid%20i%20m%C3%B8det%20mellem%20kommunerne%20og%20borgere%20med%20handicap_PDF-UA.pdf
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/301823_Inddragelse%20og%20tillid%20i%20m%C3%B8det%20mellem%20kommunerne%20og%20borgere%20med%20handicap_PDF-UA.pdf


Punkt 24: Orientering

18/26141

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 29-04-2021
På baggrund af historier i pressen vedrørende overvågning af borgere, bliver det aftalt, at det på næste møde drøftes
hvordan situationen er i Fredensborg Kommune.



Punkt 25: Sager på vej

18/1773

Sagsfremstilling og økonomi

Borgerforslag om handicapområdet væk fra kommunerne.
Orientering om procedure ved udtrædelse af Handicaprådet.

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 29-04-2021
Taget til efterretning.



Punkt 26: Digitalt undeskriftsblad 29.04.2021

21/4788

Beslutningstema
Der underskrives på beslutningsprotokollen ved at trykke på godkend.

Kompetence
Handicaprådet.

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 29-04-2021
Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark Handicaprådet 29. april 2021.pdf
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